⁸² « Dans les choses célestes nous n'avons point à combattre contre la chair et le sang, mais contre les princes et les puissances qui gouvernent le monde des ténèbres, contre les méchants esprits. » Éph. 6 : 12.

⁸³ *Vera christ. Rel.*, 48.

⁸⁴ *Apocalypsis revelata*, 776, 668, 962. *Doctrina novae Hierosol. de Domino*, 18. *Sap. ang. de div. providentia*, 277. *Summaria expositio doctrinae novae ecclesiae*, 105 ad 112, 60 ad 69. *Nova Hierosol.*, 150 ad 157. *Arcana caelestia*, 3502, 5398, 8478, 8744.

⁸⁵ *Apocal. rev.*, 463.

⁸⁶ *Apocal. rev.*, 378, 776. *Summaria expositio doctrinae novae ecclesiae*, 64, 69. *Nova Hierosol.*, 202 ad 208. *Arcana caelestia*, 660, 2299, 4255, 9089, 19386, 10391.

⁸⁷ *Vera christ. Rel.*, 696, 697.

⁸⁸ *Summaria expositio doctrinae novae ecclesiae*, 64 ad 69, 105. *De cultu et amore Dei*, 38 ad 57. *Apocalypsis revelata*, 19, 379, 555. *Nova Hierosol.*, 210 ad 214. *Arcana caelestia*, 276, 681, 3114, 6789, 9217. *De caelo et inferno*, 303 ad 310.

⁸⁹ *Apocal. rev.*, 224, 566. *Vera christ. Rel.*, 25, 26, 35, 135, 359, 460, 508, 569. *Deliciae sap. de am. conj.*, 231, 2, 3.

⁹⁰ Rien ne peut venir de Dieu qui ne soit Dieu. Il est tout le bien, parce qu'il est tout et indivisible.

⁹¹ *Apocalypsis revelata*, 478, 553, 626, 627, 639, 811 ad 832, 876 ad 925, 932 ad 956. *Deliciae sap. de am. conj.*, 81, 82, 532. *Summaria expositio doctrinae novae ecclesiae*, 70 ad 104. *Expositio sensus interni*, p. 52, 53. *Nova Hierosol.*, 1 ad 10. *Arcana caelestia*, 402, 2943, 3858, 7973. *De ultimo judicio, et de Babylona destructa*, 33 ad 39, 65 ad 72. *Doctrinae novae Hierosol. de Domino, et de scriptura sacra*, 1 ad 200. *Doctrina vitae pro nova Hierosol.*, 1 ad 60.

⁹² Ici finissent les extraits du traité intitulé *De la vraie Religion chrétienne*. Ce qui va suivre cette division est tiré, de même que ce qui la précède, de tous les différents ouvrages de *Swedenborg*.

⁹³ *Apocalypsis revelata*, 839.

⁹⁴ *Summaria expositio doctrinae novae ecclesiae*, 21, 23. *De nova Hierosol. et ejus doctrina caelesti*, 241 ad 245. *Arcana caelestia*, 2589,

3263, 4190, 6700, 7395. *De ultimo judicio, et Babylonia destructa*, 40 ad 44.

⁹⁵ Expliquant le sens vrai de ces paroles : *tous tes enfants seront enseignés de Jéhovah* (Isaïe, 54 : 13), *Swedenborg*, dans l'article 8 du Traité de la providence divine, nous conseille (loin de nous en détourner, comme on l'a prétendu) les actes extérieurs de dévotion, tels que la fréquentation des temples, l'usage de la prière et des sacrements, surtout de la sainte Cène, afin de participer à la grâce intérieure que le culte renferme. En effet, dans la religion tout est significatif et utile. Ces mains imposées, ces eaux lustrales, ces signes et attitudes, ces chants, ces processions, ces lumières et ces couleurs, sont les correspondances des vertus du Seigneur ; ce sont les véhicules du bien qu'il nous destine ; c'est ainsi qu'il fait pour tous les miracles qu'il peut faire ; car, ménageant notre liberté, qui est dans l'ordre, il ne peut pas, afin de nous convertir à lui, troubler à chaque instant les lois de la nature ; mais il se communique tous les jours à nous par de moyens naturels, qui sont en nous ; voilà comment nous devenons bienfaiteurs les uns des autres ; c'est ainsi que nous sommes tout à la fois, comme dit l'Écriture, *dieux et enfants des hommes*.

⁹⁶ *Vera christ. Rel.*, 112, 160, 185.

⁹⁷ *Vera christ. Rel.*, 665. *Nova Hierosol.*, 130 ad 138. *Arcana caelestia*, 831, 1077, 2380, 5470, 7217, 9207. *Apoc. rev.*, 641, 868. *De caelo et inferno*, 528 ad 535.

⁹⁸ *Vera chr. Rel.*, 335.

⁹⁹ *Nova Hierosol.*, 267 ad 275. *Arcana caelestia*, 1755, 1937. 4839, 5049, 6481, 8700. *Sap. ang. de div. am. et div. sap.*, 327 ad 357. *Vera christ. Rel.*, 49 ad 70. *De caelo et inferno*, 291 ad 302. *Deliciae sapientiae de amore conj.*, 171, 316, 386 ad 401. *Sap. ang. de div. providentia*, 221 ad 285. *De commercio animae et corporis*, 18, 19.

¹⁰⁰ *Dieu vient à moi sans que je le voie, il s'éloigne sans que je m'en aperçoive*, Job 9 : 11.

¹⁰¹ Voici encore une prédiction (faite en 1768) du magnétisme, mais du *magnétisme religieux*, le seul qui existe. Selon les documents célestes de *Swedenborg*, l'esprit régénéré est puissant parce qu'il est en Dieu ; et il communique nécessairement sa puissance au corps qu'il anime, au corps dont il est revêtu, au corps qui est ici-bas le seul moyen, le seul agent de l'esprit. Telle est la base de la puissance humaine dans les premiers âges

du monde ; plutôt à Dieu que l'homme en fût aujourd'hui persuadé ! La doctrine la plus vraie et la plus utile pour lui serait de croire qu'il fut jadis très-élevé, très-puissant, et qu'il est maintenant très abaissé, très-faible ; c'est ainsi qu'il pourrait se relever.

¹⁰² *Contre le mal il y a le bien, contre la mort la vie, et contre le juste le pécheur ; ainsi considérez toutes les œuvres du Très-haut, vous y verrez deux contre deux, un contre un.* Eccli. 33 : 15 et 42 : 25.

¹⁰³ *Vera christ. Rel.*, 72, 73.

¹⁰⁴ *De caelo et inferno*, 265 ad 275. *Arcana caelestia*, 2795, 3855, 5077, 6624, 7793, 8067, 9166, 10785. *Doctrina nova Hierosol. de scriptura sacra*, 62 ad 69.

¹⁰⁵ *Vera christ. Rel.*, 846, 47, 48, 49, 50.

¹⁰⁶ *De caelo et inferno*, 228 ad 233. *Arcana caelestia*, 4295, 4402, 6413, 8301, 9410.

¹⁰⁷ *De caelo et inferno*, 276 ad 283. *Arcana caelestia*, 1616, 2306, 3183, 4797, 5608, 9301, 10021, 10110.

¹⁰⁸ *De caelo et inferno*, 284 ad 290 ego. *Arcana caelestia*, 3780, 4681, 5662, 8455, 8722.

¹⁰⁹ *De caelo et inferno*, 415 ad 420. *Arcana caelestia*, 8541, 8547, 9968, 10159, 10736, 37. *De telluribus in universo*, 1 ad 5.

¹¹⁰ *De telluribus in universo*, 10 ad 130.

¹¹¹ *De caelo et inferno*, 346 ad 356. *Arcana caelestia*, 1450 ad 2000, 3114, 3086, 4459, 5147, 5426, 6277, 6400, 7770, 8562, 9003, 10331.

¹¹² Les sciences humaines ayant, dans ce siècle, déclaré la guerre à la science de Dieu, il n'est pas inutile de retracer ici une partie des reproches qu'elles méritent, privées de leur véritable appui. 1^o Les savants et les lettrés attirent les nations à eux, comme font les charlatans ; tous se vantent d'avoir le remède universel, tous se disent les réparateurs du mal, les médecins de l'homme, et ils ne peuvent rien sur son cœur ; 2^o ils font beaucoup de mal en élevant jusqu'aux cieux le bien public qui n'existe pas, ou qui est mince, relatif à de minces objets et de peu d'effet. Corrupteurs nés des grands et des riches, ils les rendent plus dangereux encore, en louant sans cesse leur naissance, leur fortune et leurs talents. Ils font et ils ont fait pis dans tous les temps, en célébrant des forfaits contre l'humanité ; au lieu de choisir constamment pour leurs héros des